
 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 2 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL – DEPEN 

 

PORTARIA GABDEPEN Nº 148, DE 03 DE MAIO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIO NAL , no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 2º, inciso XXVI, da Portaria SE/MESP nº 20, de 9 de março de 
2018, tendo em vista o que dispõe o art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e a Portaria 
DEPEN nº 465, de 26 de setembro de 2017. 

RESOLVE: 

Art 1º Tornar sem efeito as remoções dos servidores relacionados no anexo I, por não apresentação 
na Unidade de destino, conforme Art. 3º da Portaria GABDEPEN nº 83, de 14 de março de 2018. 

Art 2º Tornar sem efeito a remoção do ex-servidor Bruno Weslley Banhado, Matrícula SIAPE 
nº 2135550, em função de posse em cargo inacumulável. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

ANEXO I  

                     Nome Matrícula 

Cliffer Ferreira da Gama Melo 1744087 

Gabriela Gomes Andrade 1875955 

Rodrigo Eijhi Ito 1737666 

Wellington Ferreira Lopes 1772747 

 

CARLOS FELIPE ALENCASTRO FERNANDES DE CARVALHO 

 

PORTARIA CEDUC Nº 76, DE 14 DE MAIO DE 2018 

   

Institui o II Curso de Escolta 
Armada - Módulo Intermediário - 
PFMOS, a ser realizado na 
Penitenciária Federal de Mossoró. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 3 

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS , no uso de 
suas atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada no Diário Oficial Nº 234 de 3 de 
dezembro de 2012, 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08016.005734/2018-
55, 

          RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o II Curso de Escolta Armada - Módulo Intermediário - PFMOS, 
destinado aos Servidores lotados na Penitenciária Federal de Mossoró, a ser realizado na 
Penitenciária Federal de Mossoró, no período de 14/05 a 16/05, 21/05 a 23/05 e 28/05 a 
30/05/2018, conforme Plano de Ação Educacional em anexo. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO I À Portaria Nº 76, DE 14 DE maio DE 2018 

 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL  

ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS  

  

PLANO DE AÇÃO EDUCACIONAL  

CURSO DE ESCOLTA ARMADA MÓDULO INTERMEDIÁRIO  

  

1. JUSTIFICATIVAS  

a) Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, que institui a Política e as Diretrizes para o 
Desenvolvimento de Pessoal da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e 
regulamenta dispositivos da Lei nº 8.112, de dezembro de 1990; 

b) Portaria nº 3.123, de 03 de dezembro de 2012, que cria a Escola Nacional de Serviços Penais – 
ESPEN, publicada no Diário Oficial em 05/12/2013; 

c) Portaria Ministerial nº 540, de 06 de julho de 2017, que instituiu o Grupo de Trabalho composto 
pelo Departamento Penitenciário Nacional, juntamente com a Polícia Federal, Polícia Rodoviária 
Federal e Secretaria Nacional de Segurança Púbica, com a finalidade de formular propostas, medidas e 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 4 

estratégias que visem à revisão e aperfeiçoamento das ações de cooperação federativa no âmbito no 
Ministério da Justiça e Segurança Pública, em especial, visando fortalecer a cooperação com os 
governos estaduais e distrital para o fortalecimento das respectivas políticas de ensino, capacitação e 
desenvolvimento profissional em relação aos serviços penais e segurança pública. 

d) O plano de trabalho proposto, consiste num planejamento para oferta de ações educacionais aos 
entes federados, pelas instituições supracitadas – integrantes do GT, por meio de cooperação 
federativa. Ressalte-se, que as ações de ensino disponibilizadas possuem vinculação estratégica ao 
Plano Nacional de Segurança Pública – PNSP, e visam contribuir para a “redução de homicídios e 
enfrentamento da violência contra a mulher”, “Racionalização e Modernização do Sistema 
Penitenciário” e “Enfrentamento às organizações criminosas, com ênfase nos delitos transnacionais, 
narcotráfico e tráfico de armas, com especial atenção à área de fronteira”. 

2. OBJETIVOS 

2.1. Geral 

Conceituar escolta armada, identificar suas normas gerais, procedimentos de revista, regras de 
segurança, procedimentos com algemas, regras de segurança e procedimentos na condução do preso. 

 2.2. Específicos 

a) Conhecer ações específicas da área de Escolta Armada - Módulo Intermediário ; 

b) Ampliar o referencial teórico, harmonizando a teoria com a prática; 

c) Uniformizar os procedimentos e técnicas no âmbito de Escolta Armada - Módulo Intermediário;  

d) Ressaltar a importância de estar sempre treinado e internalizar isto na cabeça do aluno. 

3. PÚBLICO ALVO  

Servidores do Sistema Penitenciário Federal. 

4. MATRÍCULA  

Os participantes serão matriculados medianteprocesso seletivo realizado pela Escola Nacional de 
Serviços Penais, conforme critérios estabelecidos pelo Responsável Técnico do Curso. 

5. ORGANIZAÇÃO  

O curso funcionará de acordo com as disposições contidas neste Plano de Ação Educacional e nos 
Planos de Disciplina, e demais normas vigentes do DEPEN. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 5 

5.1. Metodologia 

Metodologia de ensino direto, com aulas expositivas dialogadas, estudos de casos e práticas, 
possibilitando maior dinâmica, integração e troca de experiências. 

5.2. Duração 

A ação educacional será realizada no período de 14/05 a 16/05, 21/05 a 23/05 e 28/05 a 30/05/2018, 
das 08:00 às 16:40 horas, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aula. 

5.3. Distribuição do tempo 

a) Disciplinas Curriculares .................................................................................................................... 
24 h/a 

Total ...................................................................................................................................................... 
24 h/a 

5.4. Grade Curricular 

AULA 1  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

2h/a 

CONTEÚDO 
PROGRAMÁTICO  

OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

NORMAS GERAIS SOBRE 
ESCOLTA  

- Conceitos; 

- Legislação 

- Preparação; 

- Procedimentos que antecedem 
escolta; 

- Documentação pertinente às 
escoltas 

- Procedimentos de revista 

  

ESCOLTA TERRESTRE  

CONCEITU AR escolta armada. 

  

IDENTIFICAR as normas gerais sobre escolta 
armada. 

  

IDENTIFICAR os documentos pertinentes as 
escoltas. 

  

IDENTIFICAR  os procedimentos de revista 

  

IDENTIFICAR regras de segurança, procedimento e 
conduta com algemas. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 6 

- Técnicas de algemamento; 

- Tipos de algemamento 
utilizado; 

- Tipos de algemas; 

- Legislação pertinente 

- Técnicas de condução de 
presos; 

Integrantes da escolta e suas 
atribuições 

- Área de responsabilidade 

  

  

IDENTIFICAR as regras de segurança e 
procedimentos na condução do preso. 

  

  

  

AULA 2  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

4h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
COMBOIO E VIATURAS  

- Posicionamento das viaturas 

- Regras gerais de procedimentos em escoltas 

- Condutas 

- Análise de Riscos 

- Embarque e desembarque 

- Pistolas, armas longas letais e menos letais 

- Procedimento com arma 

- Terceiros que se aproximam; 

- Principais tipos de escoltas: procedimentos audiências, 

  

IDENTIFICAR as normas gerais 
sobre escolta terrestre. 

  

IDENTIFICAR regras de 
segurança e procedimento na 
formação do comboio. 

  

CONHECER os princípios 
básico sobre a análise de risco. 

  

IDENTIFICAR os principais 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 7 

hospitais, velórios e enterros; 

- Peculiaridades do local; 

- Equipe de reconhecimento do local e apresentação de 
documentos; 

- Perímetros de segurança aproximado, interno e externo. 

  

ESCOLTA AÉREA  

- Revista e Verbalização com o preso; 

- Porte de arma de fogo, desmuniciamento; 

- Proibições de porte (granadas e espargidores); 

AERONAVES DE CARREIRA: - Uso do cinto de 
contenção; Discrição da escolta “O IDEAL”; - Locais de 
permanência do preso; - Embarque e desembarque da 
aeronave;  - Configuração de assentos; Cinto do preso; 
Passagem de armas; - Identificação à tripulação; 
Solicitações do preso. 

. AERONAVES INSTITUCIONAIS: Revista; assentos; 
armamento; - Desembarques gerais: perímetro de 
segurança; deslocam. de VTR até o avião; - 
Determinações da Infraero: local de espera, etc 

  

tipos de escolta. 

  

IDENTIFICAR as técnicas e 
procedimentos de escolta aérea 
em aeronaves de carreira e 
institucionais. 

  

  

  

AULA 3  

  

Carga 
Horária:  

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

TÉCNICAS DE ALGEMAMENTO E 
CONDUÇÃO (TEO/PRAT)  

  

IDENTIFICAR  as técnicas de 
Algemamento e condução de presos. 

  

EFETUAR o treinamento dos 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 8 

2h/a 

  

Total:  

6h/a 

- Teste das algemas e chaves 

- Manuseio com algemas (pegada); 

- Técnicas de Algemamento Administrativo; 

- Verbalização; 

- Variação de tipos de fechaduras; 

- Condução de presos; 

- Posicionamento em relação à arma; 

- Condução com algema para frente. 

  

procedimentos apresentados. 

  

  

  

AULA 4  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

8h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
ALGEMAMENTO, CONDUÇÃO, 
IMOBILIZAÇÃO - PRAT  

- Treino da unidade em duplas; 

- Manuseio de algemas; 

- Algemamento Administrativo; 

- Posicionamento; 

- Condução; 

- Imobilização Kimura 

- Condução com Imobilização “Kimura” 

  

IDENTIFICAR  as técnicas de 
Algemamento, condução 

  

EFETUAR o treinamento dos 
procedimentos apresentados. 

  

  



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 9 

  

  

AULA 5  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

10h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
ALGEMAMENTO, CONDUÇÃO, 
IMOBILIZAÇÃO - PRAT  

- Condução em trio com Imobilização 
“Kimura” em pé 

- Demonstração da técnica mão de vaca 
invertida e treinamento em trio 

  

TRANSPOSIÇÃO (oficinas) + IMOB 

Aula Prática: 

- Treino da Unidade; 

- Transposição; 

- Transposição e imobilizações 

  

IDENTIFICAR  as técnicas de 
Algemamento e condução de presos. 

  

IDENTIFICAR  as técnicas imobilização 
“kimura” e “mão de vaca”. 

  

IDENTIFICAR  a técnica de transposição 
de algemas. 

  

  

AULA 6  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

12h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

ALGEMAMENTO, CONDUÇÃO, 
IMOBILIZAÇÃO, TRANSPOSIÇÃO DE 
ALGEMAS  

- Verbalização com o preso; 

- Algemamento Administrativo; 

- Condução do preso; 

- Imobilização “Kimura” com algema; 

  

IDENTIFICAR  as técnicas 
imobilização “kimura”. 

  

EFETUAR o treinamento dos 
procedimentos apresentados. 

  



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 10 

- Condução à mesa do juiz; 

- Transposição de algemas para frente; 

- Transposição de algemas para trás. 

  

  

  

  

AULA 7  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

14h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
PROCEDIMENTOS DE ESCOLTA  

Preparação da escolta 

- Procedimento na Triagem 

- Revista 

- Briefing (distribuição da equipe) 

- Número de agentes (Risco e Alto 
Risco) 

- Atribuições: chefe de escolta, motorista 
e demais integrantes da equipe. 

- Confere de equipamentos. 

Prático 

- Embarque dos agentes; 

- Posicionamento e perímetro; 

- Comboio 

- Nomenclatura das Viaturas e 
Atribuições 

IDENTIFICAR  as técnicas e procedimentos de 
escolta. 

  

EFETUAR o treinamento dos procedimentos 
de formação de equipe, embarque e 
desembarque. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 11 

- Desembarque 

- Perímetro 

Postura do Operacional da Escolta 

- Conversa entre os agentes 

- Comunicação à distancia 

- Cuidado com armamento 

- Contato do preso com familiares 

- Revista do preso em locais externos; 

  

AULA 8  

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

16h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
TÉCNICAS DE CONDUTA DE PATRULHA 
PONTO A PONTO, RETRAÇÃO E 
MOVIMENTAÇÃO EM LOSANGO  

- Técnica de avanço ponto a ponto 

- Técnica de retração em duplas 

- Movimentação com a célula de condução em 
losango 

- Movimentação com a célula de condução em 
losango e formação 360º 

- Movimentação com célula de condução em 
losango e evasão com o preso 

  

  

IDENTIFICAR  as técnicas e 
procedimentos 

  

EFETUAR o treinamento dos 
procedimentos de movimentação ponto 
a ponto e célula de condução. 

  

  

  

AULA 9  

  

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

TÉCNICAS DE CONDUTA DE PATRULHA 
PONTO A PONTO, RETRAÇÃO E 

  



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 12 

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

18h/a 

MOVIMENTAÇÃO EM LOSANGO  

- Técnica de avanço ponto a ponto 

- Técnica de retração em duplas 

- Movimentação com a célula de condução em losango 

- Movimentação com a célula de condução em losango e 
formação 360º 

- Movimentação com célula de condução em losango e 
evasão com o preso 

IDENTIFICAR  as técnicas e 
procedimentos de patrulha 

  

EFETUAR o treinamento dos 
procedimentos apresentados. 

  

  

  

AULA 10 

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

20h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

TÉCNICAS DE CONTRA-
MEDIDAS DEFENSIVAS  

- Contra-medida a ataque as 3 horas 

- Contra-medida a ataque as 9 horas 

IDENTIFICAR  as técnicas e procedimentos de 
contra-medidas defensivas. 

  

EFETUAR o treinamento dos procedimentos de 
contra-medidas defensivas. 

  

  

AULA 11 

  

Carga 
Horária:  

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
TÉCNICAS DE CONTRA-
MEDIDAS DEFENSIVAS  

- Contra-medida a ataque as 12 horas 

- Contra-medida a ataque as 6 horas 

  

IDENTIFICAR  as técnicas e procedimentos de 
contra-medidas defensivas. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 13 

2h/a 

  

Total:  

22h/a 

  

EFETUAR o treinamento dos procedimentos de 
contra-medidas defensivas. 

  

AULA 12 

  

Carga 
Horária:  

2h/a 

  

Total:  

24h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
TÉCNICAS DE CONTRA-MEDIDAS 
DEFENSIVAS 

  

- Variação da técnica de contra-medida com 
abrigos adjacentes 

- Contra-medida utilizando a técnica de 
dispersão 

  

ESCOLTA PRÁTICA (completa)  

- Receber o armamento para escolta; 

- Inspeção de armas; 

- Embarque e desembarque das equipes; 

- Embarque e desembarque do preso. 

- Distribuição das equipes e briefing; 

- Movimentação de viaturas; 

- Panes de viaturas 

- Movimentação das viaturas e simulação de 
agressão as 3 e 9 horas com tomada de terreno 

IDENTIFICAR  as técnicas e 
procedimentos 

  

EFETUAR o treinamento dos 
procedimentos de contra-medidas 
defensivas. 

  

  

  



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 14 de maio de 2018. N. º  38 . 

 

 14 

6. DISPOSIÇÕES DIVERSAS 

6.1. O curso será realizado na cidade de Mossoró, Rio Grande do Norte. 

6.2. Os conteúdos programáticos serão ministrados por instrutores com qualificação específica no 
tema e em conformidade com o Plano de Disciplina apresentado pelo Responsável Técnico. 

6.3. Será conferido certificado de participação aos alunos que obtiverem presença em pelo menos 90% 
(noventa por cento) da carga horária. 

6.4. Os casos não previstos neste plano serão dirimidos pela Escola Nacional de Serviços Penais – 
ESPEN e pelo Responsável Técnico. 

 

 

TAIS KUCHNIR 

 

EDITAL N.º 9/2018 

  

PROCESSO Nº 08016.007188/2018-97 

  

CONCURSO DE REMOÇÃO PARA O PRESÍDIO FEDERAL EM BRAS ÍLIA - PFBRA  

A COMISSÃO ORGANIZADORA , criada para a realização do Concurso de Remoção para lotação 
exclusiva no Presídio Federal em Brasília-DF, no uso das atribuições que lhe confere o item 1.7 e 1.8 
do Edital GABDEPEN nº 7/2018, de 03 de maio de 2018, tendo em vista o que dispõe a Portaria GAB 
DEPEN nº 465, de 26 de setembro de 2017, resolve expedir este Edital para divulgar o julgamento de 
recursos contra o indeferimento das inscrições alusivas ao Concurso de Remoção, nos termos 
seguintes: 

1. JULGAMENTO DOS RECURSOS 

SEDE do Departamento Penitenciário Nacional 

Matrícula/Nome Completo/Resultado 
2355544ARAMA ARAGAO ANTUNES Recurso deferido 
2356910JONATAS JORGE SOARES Recurso deferido 


